
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 201114  CADERNO 3

PORTARIA Nº 566, DE 11 DE OUTUBRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado 
no DOE nº 31.824 de 03.01.2011.
RESOLVE:
INTERROMPER o período de férias, a contar de 27 de Setembro 
de 2011, da servidora DILCILENE DA SILVA DINIZ, matricula 
n° 57192678/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, 
lotada na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, concedida através da Portaria nº 484 de 31/08/2011, 
publicada no DOE nº 32.009 de 29/09/2011.

ERRATA DE PORTARIA
Fica retificado na Portaria n° 560 de 05.10.2011, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:
Considerando o relato sob o número 340830 realizado na 
ouvidoria da FHCGV
LEIA-SE:
Considerando o relato sob o número 394917/2011 realizado na 
ouvidoria da FHCGV
Obs: Retificado por ter saído com incorreção no DOE nº 32.016 
DE 11.10.2011
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294647

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 010/2011
PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS e 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
OBJETO: Desenvolvimento das ações do projeto de Inclusão 
Sócioprodutiva cadastrado no SICONV, o qual tem como objetivo 
atender famílias inseridas no Cadastro Único do Governo Federal 
– CadÚnico, com prioridade as famílias do PBF nos seguintes 
municípios do Estado do Pará: Belém, Ananindeua, Marituba, 
Santa Bárbara, Benevides, Bragança, Quatipuru, Abaetetuba, 
Acará, Barcarena, Igarapé Miri, Mojú, Santarém, Afuá, Anajás, 
Bagre, Breves, Cachoeira do Arari, Chaves, Curralinho, Gurupá, 
Melgaço, Muaná, Ponta de Pedras, Portel, Salvaterra, Santa Cruz 
do Arari, São Sebastião da Boa Vista e Soure.
DATA DA ASSINATURA: 23/09/2011
VIGÊNCIA: 23/09/2011 a 22/09/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA ALVES DOS SANTOS

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294628

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 009/2011

PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS e 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 
- SEPOF.
OBJETO: Desenvolvimento das ações do projeto de Inclusão 
Sócioprodutiva cadastrado no SICONV, o qual tem como objetivo 
atender famílias inseridas no Cadastro Único do Governo Federal 
– CadÚnico, com prioridade as famílias do PBF nos seguintes 
municípios do Estado do Pará: Belém, Ananindeua, Marituba, 
Santa Bárbara, Benevides, Bragança, Quatipuru, Abaetetuba, 
Acará, Barcarena, Igarapé Miri, Mojú, Santarém, Afuá, Anajás, 
Bagre, Breves, Cachoeira do Arari, Chaves, Curralinho, Gurupá, 
Melgaço, Muaná, Ponta de Pedras, Portel, Salvaterra, Santa Cruz 
do Arari, São Sebastião da Boa Vista e Soure.
DATA DA ASSINATURA: 14/10/2011
VIGÊNCIA: 14/10/2011 a 13/10/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA ALVES DOS SANTOS

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294623

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 008/2011

PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS e 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA
OBJETO: Desenvolvimento das ações do projeto de Inclusão 
Sócioprodutiva cadastrado no SICONV, o qual tem como objetivo 
atender famílias inseridas no Cadastro Único do Governo Federal 
– CadÚnico, com prioridade as famílias do PBF nos seguintes 
municípios do Estado do Pará: Belém, Ananindeua, Marituba, 
Santa Bárbara, Benevides, Bragança, Quatipuru, Abaetetuba, 
Acará, Barcarena, Igarapé Miri, Mojú, Santarém, Afuá, Anajás, 
Bagre, Breves, Cachoeira do Arari, Chaves, Curralinho, Gurupá, 

Melgaço, Muaná, Ponta de Pedras, Portel, Salvaterra, Santa Cruz 
do Arari, São Sebastião da Boa Vista e Soure.
DATA DA ASSINATURA: 23/09/2011
VIGÊNCIA: 23/09/2011 a 22/09/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA ALVES DOS SANTOS

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294653

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 011/2011

PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS e 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ
OBJETO: Desenvolvimento das ações do projeto de Inclusão 
Sócioprodutiva cadastrado no SICONV, o qual tem como objetivo 
atender famílias inseridas no Cadastro Único do Governo Federal 
– CadÚnico, com prioridade as famílias do Programa Bolsa 
Família nos seguintes municípios do Estado do Pará: Belém, 
Ananindeua, Marituba, Santa Bárbara, Benevides, Bragança, 
Quatipuru, Abaetetuba, Acará, Barcarena, Igarapé Miri, Mojú, 
Santarém, Afuá, Anajás, Bagre, Breves, Cachoeira do Arari, 
Chaves, Curralinho, Gurupá, Melgaço, Muaná, Ponta de Pedras, 
Portel, Salvaterra, Santa Cruz do Arari, São Sebastião da Boa 
Vista e Soure.
DATA DA ASSINATURA: 23/09/2011
VIGÊNCIA: 23/09/2011 a 22/09/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA ALVES DOS SANTOS

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294659

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 007/2011

PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS e 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação – SECTI
OBJETO: Desenvolvimento das ações do projeto de Inclusão 
Sócioprodutiva cadastrado no SICONV, o qual tem como objetivo 
atender famílias inseridas no Cadastro Único do Governo Federal 
– CadÚnico, com prioridade as famílias do Programa Bolsa 
Família nos seguintes municípios do Estado do Pará: Belém, 
Ananindeua, Marituba, Santa Bárbara, Benevides, Bragança, 
Quatipuru, Abaetetuba, Acará, Barcarena, Igarapé Miri, Mojú, 
Santarém, Afuá, Anajás, Bagre, Breves, Cachoeira do Arari, 
Chaves, Curralinho, Gurupá, Melgaço, Muaná, Ponta de Pedras, 
Portel, Salvaterra, Santa Cruz do Arari, São Sebastião da Boa 
Vista e Soure.
DATA DA ASSINATURA: 23/09/2011
VIGÊNCIA: 23/09/2011 a 22/09/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA ALVES DOS SANTOS

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294662

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 004/2011

PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS e 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
SEDURB
OBJETO: Desenvolvimento das ações do projeto de Inclusão 
Sócioprodutiva cadastrado no SICONV, o qual tem como objetivo 
atender famílias inseridas no Cadastro Único do Governo Federal 
– CadÚnico, com prioridade as famílias do Programa Bolsa 
Família nos seguintes municípios do Estado do Pará: Belém, 
Ananindeua, Marituba, Santa Bárbara, Benevides, Bragança, 
Quatipuru, Abaetetuba, Acará, Barcarena, Igarapé Miri, Mojú, 
Santarém, Afuá, Anajás, Bagre, Breves, Cachoeira do Arari, 
Chaves, Curralinho, Gurupá, Melgaço, Muaná, Ponta de Pedras, 
Portel, Salvaterra, Santa Cruz do Arari, São Sebastião da Boa 
Vista e Soure.
DATA DA ASSINATURA: 04/08/2011
VIGÊNCIA: 04/08/2011 a 03/08/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA ALVES DOS SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 294386

Contrato: 44-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de pneus novos para atender a frota de 
veículos da SEAS.
Valor Total: 1.749,99
Data Assinatura: 11/10/2011
Vigência: 11/10/2011 a 08/01/2012
Pregão Eletrônico: 17/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122012545340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: Elaine Cristina Candida da Silva
Endereço: R Farah D Bechara, 16
CEP. 06315-140 - Carapicuíba/SPTelefone: 1142542319
Ordenador: Maria Alves dos Santos

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294264

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 21/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de transporte de correspondências, documentos e 
pequenas encomendas, utilizando-se de motocicleta e condutor 
(motoboy).
Entrega do Edital: A partir de 17/10/2011
Observação: Edital no comprasnet e na CPL desta SEAS.
Responsável pelo certame: Milkner Filho
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/10/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122012545340000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: Maria Alves dos Santos

CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294287

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, e ainda, considerando:
- A necessidade de reestruturação na organização do evento;
- A modificação na quantidade e especificações dos itens a serem 
licitados;
- O exíguo lapso temporal existente até a data da realização do 
evento;
- A existência de Contrato nesta SEJUDH que contempla o objeto 
solicitado.
Decide:
Cancelar o Pregão Eletrônico 020/2011, cujo objeto consiste na 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de alimentação, visando atender a demanda de partícipes da 
IV Conferência Estadual de Políticas para as Mulheres, conforme 
despacho fundamentado constante da folha 44 do processo 
2011/358910.
José Acreano Brasil Júnior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294328

 PORTARIA N0 320/2011 - DIGEP/SEJUDH           
BELÉM (PA), 13 DE OUTUBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 177/2011-CENPREN/SEJUDH 
de 05.10.2011,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LAURA MARIA CARVALHO CALS 
MARQUES, matrícula n0 57202302/1, ocupante do cargo de 
Psicóloga, para responder pelo cargo de Chefe da Divisão de 
Assistência Psicossocial, durante o período de férias da titular 
ANA LÍDIA FONSECA RIBEIRO CUNHA, matrícula nº.55589144/3, 
no período de 01/11/2011 a 30/11/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

NOTA DE ESCLARECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294331

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado 
de Justiça e Direitos Humanos no uso de suas atribuições 
legais conferidos pela Portaria nº 62/2011 publicada no Diário 
Oficial do Estado de nº 32014 de 06/10/2011, decide que não 
exigirá o Atestado de Capacidade Técnica registrado na entidade 
profissional competente.
Mantém-se inalteradas as demais condições do edital e sua data, 
sendo portanto, a realização do Pregão Presencial 10/2011 no 
dia 26/10/2011 às 09 horas.
Thiago Oliveira Batista
Pregoeiro e Membro da Comissão Permanente de Licitação

PORTARIA DE LOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294332

 PORTARIA N0 321/2011-DIGEP/SEJUDH                    
BELÉM (PA), 13 DE OUTUBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando n°.193/2011 – GABINETE/
SEJUDH de 06.10.2011,


